АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения «Деревня Григоровское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
д.Григоровское
[bookmark: _GoBack]от  «26» октября 2022 г.                                                                            № 29

О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Григоровское» на 2023 год и плановый период 2024- 2025годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Деревня Григоровское», принятым Сельской Думой 31.07.2020 года №156, администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять проект прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Григоровское» поселения на 2023 год и плановый период 2024 -  2025 годов.
Приложение 1-6.
Пояснительная записка.

1. Направить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Григоровское» на 2023год и плановый период 2024-2025 годов на рассмотрение в Сельскую Думу сельского поселения «Деревня Григоровское».

Глава администрации
 сельского поселения                                                                             И.И. Лодыгина

                                   ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Григровское» на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов
         Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Григоровское» разрабатывается исходя из комплексного анализа демографической ситуации, научно-технического потенциала, оценки деятельности производственных отраслей района, социальной структуры, состояния природных ресурсов и перспектив изменения указанных факторов.
	Заключение заложенных параметров прогноза развития сельского поселения «Деревня Григоровское» на 2022 год предполагается с учетом того, что устойчивость и структурная сбалансированность в сочетании с социальной стабильностью будут способствовать дальнейшему развитию в сельском поселении деловой активности, наращиванию производственного потенциала, созданию благоприятной среды для работы субъектов экономики с финансовыми ресурсами, установлению бюджетных, промышленных и иных приоритетов развития. Развитие территории в большей степени зависит от наполняемости бюджета и от хозяйственной деятельности предприятий и организаций сельского поселения.
	Развитие агропромышленного комплекса является одним их приоритетных направлений социально-экономической политики в сельском поселении. Объем производства валовой сельхозпродукции в хозяйствах всех категорий
в 2021 году составил: по зерну – 1064 т., по картофелю - 155т., по молоку – 295т., по мясу –49 т., по овощам – 45 т., по яйцам – 38,9 тыс.шт;
	по прогнозным оценкам в 2022 году планируется произвести:
зерно – 460 т., картофель – 145т., молоко – 282т., мясо – 55 т., овощи -50т., по яйцам – 28,6 тыс.шт.;
	в 2023 году:
зерно – 1010 т., картофель – 160т., молоко – 287т., мясо – 56 т., овощи -50 т., по яйцам – 29,5тыс.шт.;
	в 2024году:
зерно – 1030 т., картофель – 160 т., молоко – 288т., мясо – 62т., овощи -50 т., по яйцам – 29,5 тыс.шт.;
	в 2025 году:
зерно – 1060т., картофель – 160 т., молоко – 289 т., мясо – 65 т., овощи -50т., по яйцам – 29,5тыс.шт.;
             Фонд оплаты труда в 2021 году составил 5346,3 тыс.руб., в 2022 году составит  5774,0 тыс.руб.,  в 2023 году составит  6178,2 тыс.руб.,  в 2024 году составит 6487,1 тыс.руб.,  в 2025 году составит  6811,4 тыс.руб.
	Выполнение прогноза социально-экономического развития в 2023 году и плановый период 2024-2025 годов напрямую зависит от способности предприятий всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, эффективно работать в существующих экономических условиях, личной заинтересованности работников.
	Реализация на    территории сельского поселения «Деревня Григоровское» национального проекта «Развитие АПК», цель которого, ускоренное развитие сельхозпредприятий, личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств сельского поселения. Более быстрыми темпами наращивать объем производства сельскохозяйственной продукции. Постоянно проводить мониторинг цен сбыта производимой продукции.